

Roll No.

(05/24)

16153

M.Com. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Fourth Semester)

**MANAGEMENT OF BANKS AND
FINANCIAL INSTITUTIONS**

MCOM/GEN/4/DSC1/FM

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. Each question carries equal marks.

(Compulsory Question)

1. (a) What is the financial system ? 2
- (b) How does the bank make credit creation ? 2

(3-21/1) B-16153(TR)

P.T.O.

- (c) How does innovation in financial technology impact the bank market ? 3
- (d) What are Basel-III norms on capital adequacy ? 3
- (e) What is NPA ? 2
- (f) What are the primary functions of RBI ? 2

Unit I

2. Discuss the banking market structure in India considering its functions. 14
3. What was the preview of the Raghu Ram Rajan Committee ? Discuss the recommendations given by the committee for the reforms of banking in India. 14

Unit II

4. How do banks formulate loan policies ? What are the factors affecting banks' loan policies ? 14

B-16153(TR)

2

5. What are the fundamental principles of secure investment ? Discuss appropriate principles of sound lending by banks. 14

Unit III

6. Discuss the different types of banks and the functions performed by them. 14
7. What do you mean by ALM ? Discuss what steps are taken to maximize profitability and consistent stockholder earning with safety and liquidity. 14

Unit IV

8. Write notes on the following :
- (a) Challenges and opportunities of financial institutions in India. 7
- (b) How do mutual funds work ? Which type of mutual is better among mutual funds schemes available in India ? 7

(3-21/2) B-16153(TR)

3

P.T.O.

8. What are the objectives of SIDBI ? Discuss the differences among IFCI, SIDBI, NABARD, and NHB based on their functions. 14

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न समान अंक का है।

1. (अ) वित्तीय प्रणाली क्या है ? 2
- (ब) बैंक साख सुजन कैसे करता है ? 2
- (स) वित्तीय प्रौद्योगिकी में नवाचार बैंक बाजार को कैसे प्रभावित करता है ? 3
- (द) पूँजी पर्याप्तता पर बेसल-प्य मानदंड क्या हैं ? 3
- (इ) एन.पी.ए. क्या है ? 2
- (फ) आर.बी.आई. के प्राथमिक कार्य क्या हैं ? 2

इकाई I

2. भारत में बैंकिंग बाजार संरचना के कार्यों पर विचार करते हुए इसकी चर्चा कीजिए। 14

B-16153(TR)

4

3. रघु राम राजन समिति का पूर्वावलोकन क्या था ? भारत में बैंकिंग सुधारों के लिए समिति द्वारा दी गई सिफारिशों पर चर्चा कीजिए। 14

इकाई II

4. बैंक ऋण नीतियाँ कैसे बनाते हैं ? बैंकों की ऋण नीतियों को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं ? 14
5. सुरक्षित निवेश के मूल सिद्धांत क्या हैं ? बैंकों द्वारा ठोस ऋण देने के उचित सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए। 14

इकाई III

6. विभिन्न प्रकार के बैंकों और उनके द्वारा किये जाने वाले कार्यों पर चर्चा कीजिए। 14
7. ए.एल.एम. से आप क्या समझते हैं ? चर्चा कीजिए कि सुरक्षा और तरलता के साथ लाभप्रदता को अधिकतम करने और शेयरधारक की लगातार कमाई के लिए क्या कदम उठाए गए हैं। 14

(3-21/3) B-16153(TR)

5

P.T.O.

इकाई IV

8. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए : 14
- (अ) भारत में वित्तीय संस्थानों की चुनौतियाँ और अवसर ।
- (ब) म्यूचुअल फंड कैसे काम करते हैं ? भारत में उपलब्ध म्यूचुअल फण्ड योजनाओं में से किस प्रकार की म्यूचुअल फंड योजना बेहतर है ?
9. सिडबी के उद्देश्य क्या हैं ? आई.एफ.सी.आई., सिडबी, नाबार्ड और एन.एच.बी के बीच उनके कार्यों के आधार पर अंतर पर चर्चा कीजिए । 14